
SES • GOVERNO DE

SECRETARIA DE .•• ~. MATO GROSSO
ESTADO DE SAúDE .~~ ". ESTADODETRANSFOWAÇAo

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL NOROESTE MATO-
GROSSENSE
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE mINA
Endereço: Av. JK, n." 3544,
Bairro Setor Industrial CEP:78 320-000; Cidade: Juína MT
Fone: (66) 3566 5002
email: susanferronato@ses.mt.gov.br

www.mt.gov.br

Resolução da Comissão Intergestores Regional - CIR NO N° 11 de 26 de
abril de 2016.

Dispõe sobre a homologação do Plano
de Aplicação de Recursos financeiros
referente às ações de Vigilância e
Controle do vetor Aedes aegyp ti, do
município de Brasnorte, situado na
Região de Saúde Noroeste Mato-
grossense do estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL NOROESTE DO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - A Portaria GM/MS n° 1.347, de 24 de julho de 2002, que institui o Programa
Nacional de Controle da Dengue e dá outras providências;

11 - As Diretrizes Nacionais para Prevenção e Controle 'de Epidemias de Dengue
publicadas pelo Ministério da Saúde no ano de 2009;

111 - A Portaria GM/MS n" 2.760, de 19 de novembro de 2013, que autoriza
repasse no Piso Variável de Vigilância em Saúde (PVVS) do Componente de
Vigilância em Saúde de incentivo financeiro para qualificação das ações de
vigilância, prevenção e controle da dengue;

IV - A Resolução CIB/MT ad referendum n° 11 de 16 de dezembro de 2015, que
dispõe sobre as a transferência de recursos financeiros da reprogramação no
âmbito do bloco de financiamento em saúde.

V - A Portaria GBSES n? 009 de 15 de janeiro de 2016 que cria o incentivo
financeiro adicional para o Agente Comunitário de Saúde (ACS) e para o Agente
de Combate às Endemias (ACE) nos municípios do Estado de Mato Grosso;

VI - A Portaria GBSES n? 025 de 11 de fevereiro de 2016 Regulamenta a
transferência de recursos do Fundo Estadual para os fundos municipais
destinados às ações de controle do vetor transmissor da Dengue, Chikungunya e
Zika, no âmbito do Estado de Mato Grosso.

VII - A Resolução CMS n° 001 de 02 de março de 2016, do Conselho Municipal
de Saúde de Brasnorte, que dispõe sobre a Aprovação do Plano de Aplicação dos
Recursos Financeiros para Vigilância e Combate ao vetor Aedes aegypti,

•_.- SUS .si~tema
•..~ untco de

.secretaria de Estado deSaúde
Página 1 de 2



SES GOVERNO DE

MATO GROSSO
ESTADO DE TRANSFOWoAÇÃO

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL NOROESTE MATO-
GROSSENSE
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE JUINA
Endereço: Av. JK, n." 3544,
Bairro Setor Industrial CEP:78 320-000; Cidade: Juína MT
Fone: (66) 3566 5002
email: susanferronato@ses.mt.gov.br

SECRETARIA DE

ESTADO DE SAÚDE

www.mt.gov.br
transmissor da Dengue, Zika e febre Chikungunya, no âmbito do Estado de Mato
Grosso.

RESOLVE:

Art. 1.0 - Homologar o Plano de Aplicação de Recursos financeiros referente as
ações de Vigilância e controle do vetor Aedes aegypti, do município de
Brasnorte, situado na Região de Saúde Noroeste Mato-grossense do Estado de
Mato Grosso.

Art. r -Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Juína - MT, 26 de abril de 2016.

Ana Pa arques Schulz
Coordenadora da CIRlNO

•_~ ·S·US .si~tema
•..~ Umcode

• Secretaria de Estado de Saúde
Página 2 de 2



S A Ú D E DE BRASNORTE/MT

LEI W 1.523/2013

C.N.P.J.IMF 04.441.707/0001-94 - BRASNORTE - MT

RESOLUÇÃOCMS N° 001 de 02 de Março de 2016

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação dos
Recursos Para Vigilância e Combate ao Vetor Aedes
Aegypti transmissor da Dengue, Chikungunya e
Zica, no âmbito do Estado de Mato Grosso.

o Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de Brasnorte, Estado do Mato

Grosso em sua reunião extraordinária, realizada no dia 02 de Março de 2016, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei n08.080, de 19 de setembro de

1990, Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei Municipal n° 1.523/2013 de

02/07/2013 e considerando;

I - Que a saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover as condições
indispensáveis ao seu pleno exercício, conforme determina o artigo 2° da Lei n° 8080 de 19 de
setembro de 1990 da Presidência da República;

11 - A lei n° 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre' as condições para a promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes,
e dá .outras providências;

111- A Portaria GM/MS n? 1.347, de 24 de julho de 2002, que institui o Programa Nacional de
Controle da Dengue e dá outras providências;

IV - As Diretrizes Nacionais para Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue publicadas
pelo Ministério da Saúde no ano de 2009;

V - A Portaria N° 025/2016/GBSES, que regulamenta a transferência de recursos do Fundo
Estadual para os fundos municipais, destinados às ações de controle do vetor transmissor da
Dengue, Chikungunya e Zica, no âmbito do Estado de Mato Grosso;

VI - A Resolução CIB ad referendum N° 11 de 16/12/2015 - transferência de recursos
financeiros da reprogramação no âmbito do bloco de financiamento da Vigilância em Saúde;

VII- O Estado de emergência em saúde pública decretado pelo ministério da Saúde, através da
Portaria n? 1.813, de 11 de novembro de 2015, que declarou situação de Emergência em Saúde
Publica de Importância Nacional por alteração do drão ocorrências de microcefalia no
Brasil;

Página 1
I de2

"SUS~;E:.
- Brasnorte-M-'

Rua Cascavel, s/n? - Bairro Centro - Fone (66) 3592-1315
E-mail/Skype/Facebook:conselho-saudedebte@hotmail.com - CEP: 78.350-000



~

~'~

r
Conselho Municipal de

SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEDEBRASNORTEjMT

LEI W 1.523/2013

C.N.P.J.IMF 04.441.707/0001-94 - BRASNORTE - MT

VIII - A alteração no padrão epidemiológicos de ocorrências no estado e que a investigação
local demanda da resposta coordenada das ações de saúde de competência da vigilância e
atenção à saúde, entre as três esferas de gestão do SUS;

VIIII - O número crescente de casos notificados de Dengue, Chikungunya e Zika , e que foi
confirmada pelo ministério da Saúde a relação entre o surto de microcefalia e o Zika vírus, cujo
mosquito transmissor é o Aedes aegypti;

X - Que o evento é complexo e demanda esforços conjuntos do Sistema único de Saúde e
demais setores do Pode Público para o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e
contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública;

XI - A Ata n" 002 da reunião extraordinária 319 (trecentésima décima nona) do Conselho
Municipal de Saúde de Brasnorte/MT, de 02 de Março de 2016.

RESOLVE:

Art. 10
- Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos Para Vigilância e Combate ao Vetor Aedes

Aegypti transmissor da Dengue, Chikungunya e Zica, no âmbito EloEstado de Mato Grosso.

Art. 20
- Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Brasnorte/MT, 02 de Março de 2016

Maria Ap~í' RMuniZ
Presidente Do C.~~~Ib:Brasnorte/MT

Port.: 407/2015

HOMOLOGADA

Rua Cascavel, sin° - Bairro Centro - Fone (66) 3592-l315
E-mail/Skype/Face book: conselho-saudedebte@botmailcom - CEP: 78.350-000

Página 2
• de2

_SUS!;;;i:
- Brasnorte-M"

"



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA
VIGILANCIA EM SAUDE 20 16

Resolução CIB/MT Ad Referendun n011 de 16/12/2015
Portaria 009/2016/GBSES, DE 15/01/2016.

Brasnorte -MT



~S""d"au·e
"SECRETA'tlA MUNICIPAl DE 8AASt~ORTE

.--- ---

Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osório, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

Eudes Tarciso de Aguiar
Prefeito Municipal

Nilson Kokojiski
Vice Prefeito

Claudio Dantas da Silva
Secretário Municipal de Saúde

Jennifer M. C. F. Souza
Coordenadora da Atenção Básica

Maria Aparecida Muniz
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Elandia dos Santos Rocha
Coordenadora Vigilância Ambiental

MISSÃO
"Garantir o direito de acesso aos usuários dos serviços de

saúde do município de Brasnorte, através de ações individuais
e coletivas, promovendo a qualidade de vida dos munícipes."



Estado de Mato .Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osório, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

1- DADOS CADASTRAIS

1.10RGÃO
Nome: Secretaria Municipal de Saúde CNPJ: 14.018.343/0001-98

Endereço: AV. General Osórion° 268
Centro
Cidade: Brasnorte UF:MT CEP: 78350-000 I DDD/Fone/Cel. (66)

3592-2156
Nome do Dirigente do Orgão C.P.F.: 966.289.101-30
Proponente: Cláudio Dantas da Silva

RG/Orgão Expedidor/Data: Cargo: Secretário Função: Secretário
14.555.82-4 SSP/MT, 24/04/2000 Municipal de Saúde Municipal de Saúde

Endereço: Rua Juina n" 398 Nosso Lar C.E.P.: 78350-000

E-mail: DDDlFone/Cel. (66) 3592-2.156
claudiodantas2008@hotmail.com
saudebrasnorte-mt@hotmail.com

2 - DESCRIÇÃO DO PROJETO

2.1. TITULO DO PROJETO 2.2. PERÍODO DE EXECUÇÃO
Plano de Ações de combate ao mosquito Início (mês/ano) Término (mês/ano)
Aedes aegypti. ~,

Fevereiro/20 16 Dezembro/20 16

2.3 COORDENADORIRESPONSA VEL PELA EX:E~CUÇÃO DO PROJETO
Claudio Dantas da Silva

2.4 COORDENADORIRESPONSA VEL PELA ELABORAÇÃO DO PROJETO
Jennifer M. C. F. Souza
Elandia Rocha
Flaviane Zequini Piovezan

2.5 OBJETIVO
Eliminar os focos do mosquito Aedes aegypti.

2.6 JUSTIFICATIVA
Essas Ações se fazem necessários devido ao aumento do número de casos de Dengue, Zika vírus e
Febre Chikungunya no município de Brasnorte.

~.

Saúde
MISSÃO

"Garantir ° direito de acesso aos usuários dos ser. iços de
saúde do município de Brasnorte, através de ações individuais
e coletivas, promovendo a qualidade de vida dos munícipes."

SECRETAR.IA MUNICiPAl oe BRASNQRTE

.



Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osórío, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

2.7. METAS
N° ESPECIFICAÇÃO DA(S) META(S)
01 Avaliar os indicadores operacionais e epidemiológicos da área;

02 Realizar o trabalho em conjunto com a Sociedade Civil Organizada;

03 Notificar todos os casos suspeitos de Dengue, Zika Vírus e Febre Chikungunya;
04 Realizar Educação em Saúde e Educação Permanente;
05 Elaborar o Boletim Epidemiológico;
06 Emitir alertas á população através da Mídia;
07 Avaliar os indicadores operacionais e epidemiológicos na área;

08 Intensificar as ações de rotina dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate
as Endemias;

2.8. AÇÕES/ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS VISANDO O ALCANCE DA(S)
META(S)
01 • Obter junto à Vigilância Epidemiológica quais são as localidades com aumento de

incidência;
• Analisar a cobertura, pendência e visitas em PE nas áreas prioritárias;
• . Delimitar os quarteirões a serem trabalhados;
• Direcionar as visitas domiciliares, mutirões e outras ações intersetoriais

(mobilização ) para as áreas prioritárias. c

• Realizar o mapeamento epidemiológico da Zona Urbana e Zona Rural.
02 Realizar '- ampliada convidando todos setores da Sociedade Civil• reumao os

Organizada.
• Fomentar junto às lideranças de bairro e população da necessidade de realização de

mutirão de limpeza na área de abrangência.
03 • Notificação nas Unidades de Saúde, Hospital Municipal e Farmácias Particulares

dos casos suspeitos.
• Notificação in loco das pessoas que adquiriram a Febre por Zika Vírus.
• Notificação in loco das residências. que contenham criadouros.

04 • Distribuir informativos da Dengue, Chikungunya e Zika, contendo ações de
prevenção controle, sinais e sintomas .

• .Realizar palestras nas escolas;
• Realizar reuniões nos bairros;
• Identificar profissionais das regionais' como monitores de capacitação;

• Disponibilizar informes sobre a situação da Dengue, Chikungunya e Zika no
município, sinais e sintomas da-doença e unidades de atendimento;

• Propor e acompanhar atividades de mobilização a comunidade para prevenção e
combate à dengue incentivando a população quanto a importância da limpeza das
casaS e recolhimento de lixo, cuidado com a caixa d'água, vasos de plantas e
objetos que podem acumular água;

• Propor e acompanhar as UBS na realização de palestras educativas nas escolas
dentro da área de abrangência.

~:

Saúde
MIssÃO

"Garantir o direito de acesso aos usuários dos serviços de
saúde do município de Brasnorte, através de ações individuais
e coletivas, promovendo a qualidade de vida dos munícipes."

SECRETARIA r"uNIC~PAL DE BnASNORTE

JiL
BliiisNORTE

Now s:mft, !/(lSSO maior patvimônío

•



Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osório, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

05 • Monitorar os casos:
Notificados/SE.
Casos Graves/Óbitos; Casos/Bairro.

06 • Emitir alertas para as áreas de saúde.
• Emitir alerta para as Unidades e hospital (através dos coordenadores das áreas).

07 • Obter junto à VE quais são as localidades com aumento de incidência;
• Analisar a cobertura, pendência e visitas em PE nas áreas prioritárias;
• Delimitar os quarteirões a serem trabalhados;
• Direcionar as visitas domiciliares, mutirões e outras ações intersetoriais

(mobilização) para as áreas prioritárias.
08 • Propor, acompanhar e orientar os ACS/ACE nas visitas domiciliares quanto a

observação de presença decriadouros da dengue e informar quanto a importância da
eliminação do mesmo. Esclarecer a população a respeito dos sinais e sintomas e as
unidades de atendimento mais próximas;

• Promover a integração entre os ACS com os ACE, para ações de prevenção e
controle de vetor, facilitando e ampliando o acesso nas residências de sua área de
abrangência a serem visitadas e monitoradas.

2.9. FORMA(S) DE EXECUÇÃO AÇÕES/ATIVIDADES

Palestras;

Reuniões;

Mutirões;

c

Orientações à população.

Aquisição dos Equipamentos.

~.

Saúde
SECRETARIA t"UNIC!PAl DE BRASNOI<.TE

MISSÃO
"Garantir o direito de acesso aos usuários dos serviços de

saúde do município de Brasnorte, através de ações individuais
e coletivas, promovendo a qualidade de vida dos munícipes."

~

BliiisiloRTE
Nos..;ag~lIft:, j//lSSO maior patrimônio

.



Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osório, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

3. MATERIAIS, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS

Fonte 79 Bloco de Financiamento da Vigilância em Saúde

ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTD. VALOR TOTAL (R$)
PERMANENTE ' UNITÁRIO (R$)

Atomizador BAT 43 branco 02 1.250,00 2.500,00
Bicicletas 08 . 619,00 4.952,00
Computador Positivo Core i3 4 Gigabyte 02 3.018,00 3.018,00
18"
Nobreak - Bz 1200-1200 va, Gerenciável,Bi- 01 600,00 600,00
volt,84Min
Impressora Multifuncional Laser 01 1.559,00 1.559,00
Notebook 4gb 500Hd 14 polegadas 01 2.499,00 2.499,00
Microscópio Olympus Cx 41 01 3.800,00 3.800,00
Mesa de Estação de Trabalho 1,20xO,60 02 200,00 400,00
Cadeiras de escritório fixas de cor preta; 04 55,00 220,00
Cadeira de escritório giratória cor preta; 04 110,00

..
440,00

Ar condicionado sprinter 18.000 btu; 01 1.800,00 1.800,00
Armário de aço inox 02 portas com três 02 420,00 840,00
prateleiras cor cinza; c

Camionete 4x4 Manual Diesel 01 92.487,35 92.487,35
<:

• TOTAL 115.115,35

ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTD. VALOR TOTAL (R$)
CONSUMO UNIT ÁRIO (R$)

Pasta Executiva EM P4 Preta 35 160,00 5.600,00
Caderno Brochura 96tls 10 6,50 60,50
Prancheta Oficio Prendo de Metal 20 3,05 61,00
Camisetas para Campanha 50 23,00 1.150,00
Confecção de Folders 3.000 0,23 690,00
Botinas 7 leguas 10 pares 160,00 1.600,00
Chapéus de Palha com Abas 35 20,00 700,00
Faixas ilustrativas 05 130,00 650,00
Divulgação em som de rua 100 hs 30,00/Hs 3.000,00
Alimentação da Equipe nas ações - 2.753,46 2.753,46

TOTAL 16.264.96

~
Saúde

MISSÃO
"Garantir o direito-de acesso aos usuários dos serviços de

saúde do município de Brasnorte, através deações individuais
e coletivas, promovendo a qualidade de vida dos munícipes."

iL~
BIiJislloRTE

NOSSllgmlt, f/(l,W maior pauímonío
SECRETARIA t'lt:NIC!J"Al DE BRASNORTE

"



Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osório, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

4. FINANCIAMENTO DO PROJETO

Fontes de Recursos Valor

Bloco da Vigilância em Saúde 131.380,31
.

TOTAL GERAL 131.380,31

5. APLICAÇÃO POR ELEMENTO DE DESPESAS

CODIGO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA VALOR
449052 Equipamentos e Materiais Permanente 115.115,35
339030 Materiais de Consumo 8,021,50

(Chapéus de Palha com Abas, Botinas 7 leguas, Prancheta
OficioPrend. de Metal, Caderno Brochura 9ôfls, Pasta

Executiva EM P4 Preta)
339039 Serviços Terceirizados - Pessoa Jurídica

.. 8.243,46
(Divulgação em som de rua, Alimentação da Equipe nas

ações, Faixas ilustrativas, Camisetas para Campanha)
, Total 131.380,31

6. CRONÓGRAMA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES/ATIVIDADES

DISCRIMINAÇÃO PERIODODE LOCAL RESPONSÁVEL
DAS EXECUÇÃO

.AÇÕES/ ATIVIDADES

Mutirão com orientações 03/02/2016 Bairro: Centro Agentes de Combate de
e vistoria nos imóveis Endemias e Agentes

Comunitários de Saúde

Mutirão com orientações 11/02/2016 Bairro: Nosso Agentes de Combate de
e vistoria nos imóveis Lar , Endemias e Agentes

12/02/2016 Comunitários de Saúde
- Bairro: Pôr do

Sol

Mutirão com orientações 13/02/2016 Bairro: Nosso Lar Equipe de Vigilância
e vistoria nos imóveis e Jd. Califórnia. Ambiental e Atenção Básica.

Mutirão com orientações e Quintas e Sextas Agentes de Combate de Endemias e Agentes
vistoria nos imóveis Comunitários de Saúde

~Saúde
MISSÃO

"Garantir o direito de acesso aos usuários dos serviços de
saúde do rnunicípio de Brasnorte, através de ações individuais
t; coletivas, promovendo a qualidade de vida dos munícipes."

~

BliiisNORTE
Nossa seme, 1I0.tSO maior pauimõnío

SECR.ETARIA. MUNIC!PAl: oe BAASNORTE

•



Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osório, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

Palestras. Educação em 19/02/2016
Saúde

Reunião com Conselho 02/03/2016
Municipal de Saúde -
Apresentação do Plano

Palestras - Educação em 07/03/2016
Saúde. Tema: Dengue,
Zika vírus e Chikungunya.

Palestras - Educação em 09/03/2016
Saúde

Educação Continuada -
Equipe da Atenção Básica
- Temas: Aspectos
Clínicos da Dengue, Zika
vírus e Chikungunya.
(Período vespertino)

Reunião com Entidades
da Sociedade Civil-
Apresentação do Plano

Reunião com as Equipes
-de Saúde-
Apresentação do Plano

Mutirão
orientações
nos imóveis

com
e vistoria

Março - PSF Centro
e Rural/Cerejal

Março - PSF Arco
Íris e Nosso Lar

Março
Reunião com o
Secretariado
Municipal

Março

12/03/2016

Escolas
Município:
Zona Urbana: 10

de Junho, Pastor
Genésio da Silva,
Estadual Ewaldo
Meyer Roderjan,
São Gonçalo;
Secretaria
Municipal de
Saúde

Fazenda Rerneck

APAE

Sindicato dos
.Servidores
Públicos

Prefeitura
Municipal

Sindicato dos
Servidores
Públicos

Bairro: Centro.

MISSÃO
"Garantir o direito de acesso aos usuários dos serviços de

saúde do município de Brasnorte, através de ações individuais
e coletivas, promovendo a qualidade de vida dos munícipes."

do Equipe
Saúde e
Básica.

da Vigilância em
Equipes da Atenção

Cláudio Dantas
Jennifer Souza
Flaviane Zequini
Elandia Rocha

Dr. Leonardo Gonzalez.

Equipe de Vigilância em
Saúde

PSF Centro

D~. Leonardo Gonzalez

Vigilância Epiodemiologica

Cláudio Dantas
Jennifer Souza
Flaviane Zequini
Elandia Rocha

Cláudio Dantas
Jennifer Souza
Flaviane Zequini
Elandia Rocha

Equipe de Vigilância
Ambiental, Vigilância
Sanitária e Atenção Básica.

Sociedade Civil Organizada.

~

BlfiísNoRTE
Nossa gente, IIIIS50 IlW;OY património



, Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osótio, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

Palestras - Educação em Abril Guarda Mirim Equipe PSF Centro LH.
Saúde

Palestras - Educação em Abril Zona Rural: Agua Equipe da Vigilância em
.da Prata e São

Saúde. Tema: Combate Bento
Saúde e Equipes da Atenção

ao mosquito Aedes Básica.
aegypit.

Mutirão com 16/04/2016 Bairro: Arco Iris Equipe de Vigilância
orientações e vistoria Ambiental, Vigilância
nos imóveis Sanitária e Atenção Básica.

Sociedade Civil Organizada.

Palestras - Educação em Abril Clube dos Idosos. Equipe de Vigilância em
Saúde Saúde.

Palestras - Educação em Maio Zona Rural: Equipe da Vigilância em
Mundo Novo e

Saúde. Tema: Combate Tupã
Saúde e Equipes da Atenção

ao mosquito Aedes Básica.
aegypit.

Palestras - Educação em Maio Zona Rural: Vila Equipe da V igilância em
Saúde. Tema: Combate

Nova Saúde e Equipes da Atenção
ao mosquito Aedes Básica.
aegypit.

Levantamento do LIRA .: Quinzenal- Mar., Vigilância Elândia.
Levantamento de Índice Abr., Maio. Ambiental.
Rápido

Mutirão com 14/05/2016 Bairro: Equipe de Vigilância
orientações e vistoria Ambiental, Vigilância
nos imóveis Nosso Lar Sanitária e Atenção Básica.

Bairro: Pôr do Sociedade Civil Organizada.
Sol

Mutirão com 17/06/2016 Bairro: Equipe de Vigilância
orientações e vistoria Ambiental, Vigilância
nos imóveis Nosso Lar e Jd. Sanitária e Atenção Básica.

Califórnia.
Sociedade Civil Organizada.

Mutirão com 18/07/2016 Bairro: Equipe de Vigilância
orientações e vistoria Ambiental, Vigilância

Centro Sanitária e Atenção Básica.

~,

Saude
MISSÃO

"Garantir o direito de acesso aos usuários dos serviços de
saúde do município de' Brasnorte, através de ações individuais
e coletivas, promovendo a qualidade de vida dosmunícipes."

SECRETARIA MUNICU"AL DE BRASNORTE



Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Município de Brasnorte

Secretaria de Saúde
Avenida General Osório, 268 - Bairro Centro, Telefone e Fax (066) 3592-2156/2465

nos imóveis Sociedade Civil Organizada.

Mutirão com 15/08/2016 Bairro: Arco lris Equipe de Vigilância
orientações e vistoria Ambiental, Vigilância
nos imóveis Sanitária e Atenção Básica.

Sociedade Civil Organizada.

Mutirão com 19/09/2016 Bairro: Nosso Equipe de Vigilância
orientações e vistoria c Lar Ambiental, Vigilância
nos imóveis Sanitária e Atenção Básica.

Bairro: Pôr do
Sol Sociedade Civil

Organizada.

Mutirão com 17/10/2016 Bairro: Nosso Lar Equipe de Vigilância
orientações e vistoria e Jd. Califómia. Ambiental, Vigilância
nos imóveis Sanitária e Atenção Básica.

Sociedade Civil Organizada.

Avaliação e Monitoramento das ações Novembro/Dezembro 2016
executadas c

7. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO PROJETO

8. ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELO ÓRGÃO/ENTIDADE

Brasnorte, 02 /03/2016. De Acordo:

Claudio Dantas da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Claudio Dantas da Silva
see. Municipal de Saude

Port.: 118/2016
o

~.

Saúde
MISSÃO

"Garantir o direito de acesso aos usuários dos serviçosde
saúde dó município de Brasnorte, através de ações individuais
e coletivas, promovendoa qualidade de vida dos munícipes."

~

BlilísiloRTE
Nossa gtmfe, nosso maior pall'imónlll

SECRETARIA. MUNICIPAL OE 6RASNORTE


